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ter zake bestemmingsplan en Biomineralen

Geachte dames en heren,

Van de heer J. Heeren, lid van de gemeenteraad voor de fractie van de VLP en de heer O.
Mouwen, burgerraadslid voor de fractie van de VLP, ontvingen wij op 15 maart jl. de volgende
vragen.

Allereerst deze informatie uit de Toelichting op het bestemmingsplan Buitengebied
Roosendaal-Nispen, waarbij onder paragraaf 6.3.3. Bedrijventerrein wordt ingegaan op
de huidige situatie ter plekke (omgeving Potendreef):

Het gebied waar de vuilverbranding is gesitueerd is de bestemming Bedrijventerrein-6
gelegd. Dit gebied, dat aansluit op het bedrijventerrein Borchwerf 1 omvat zware
bedrijvigheid. Binnen dit gebied vallen de vloeivelden van de Suikerunie, de
vuilverbranding Sita en het rioolgemaal. Alle drie bedrijfsvormen zijn specifiek aangeduid
op de verbeelding en in de regels. Dit betekent, dat in feite alleen de op dit moment
gevestigde bedrijven binnen deze bestemming toegestaan zijn.

In de Regels bestemmingsplan Buitengebied Roosendaal-Nispen staat het volgende bij
Artikel 11 Bedrijventerrein — 6, paragraaf 11.1 Bestemmingsomschrijving:

De voor "Bedrijventerrein - 6" aangewezen gronden zijn bestemd voor:

a) voor industriéle en ambachtelijke bedrijven voor zover deze voorkomen in de
categorieén 3.1, 3.2. 4.1, 4.2, 5.1 en 5.2 van de Staat van Bedrijfsactiviteiten met dien
verstande dat:
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1. ter plaatse van de aanduiding 'specifieke vorm van bedrijventerrein
afvalverwerkingsbedrijf uitsluitend afvalverwerkingsbedrijven (waaronder mede wordt
begrepen op- en overslag, bewerking/verwerking van grond- en afvalstoffen/materialen
alsmede aan de functie gerelateerde transportbewegingen) zijn toegestaan;

Dus alleen het gedeelte afvalverwerking van eerder genoemde Staat van
Bedrijfsactiviteiten is van toepassing. De huidige vuilverbranding valt in Categorie 4.2.
De doeleindenomschrijving/specifieke aanduiding is dus afvalverwerking.

Hoewel volgens de laatste jurisprudentie mest in het kader van de MER-regelgeving
afvalstof is, ligt dit voor milieuwetgeving anders.

Toetsing volgens milieuwetgeving:

Richtlijn 2008/98/EG gaat over afvalstoffen, hierna kaderrichtlijn afvalstoffen.
In deze richtlijn is de volgende uitzondering opgenomen (artikel 2, lid 2 onder b):

dierlijke bijproducten inclusief verwerkte producten die onder Verordening(EG) nr.
1774/2002 vallen, behalve die welke bestemd zijn om te worden verbrand of gestort of
voor gebruik in een biogas- of composteerinstallatie.

Deze verordening is later vervangen door Verordening (EG) nr. 1069/2009 dierlijke
bijproducten. Mest valt onder de definitie van dierlijk product (zie artikel 9 onder a van
de Verordening Dierlijke Bijproducten waarin mest aangemerkt wordt als categorie 2-
materiaal).

Daarnaast verwijs ik naar Guidance on the interpretation of key provisions of Directive
2008/EC on waste. Hierna is de betreffende tekst uit de guidance opgenomen (waarbij
ABP staat voor Animal Byproducts en WFD voor de Kaderrichtlijn) pagina 45:

2.5.2 Basic approach and counter exclusion for ABP destined for waste treatment

The intention was to clarify in the new WFD the scope of waste legislation with regard to
ABP that are subject to the ABP Regulation, on the grounds that duplication of rules
should be avoided and that ABP should be excluded from the scope of the WFD wherever
they are intended for uses that are not considered waste operations (see Recitals 12 and

13 of the WFD).
Consequently, ABP in the sense of the ABP Regulation are excluded but the exclusion

contains a counter-exemption for those ABP which are destined for incineration,
landfilling or use in a biogas or composting plant, since these are typical waste-treatment
operations with environmental risks which have to be monitored under waste legislation.
This essentially means that determining whether an ABP covered by Regulation (EC) No
1069/2009 is subject to waste legislation depends on its fate.

In de considerans van de Kaderrichtlijn afvalstoffen wordt Verordening 1774/2002
genoemd:
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(12) Verordening (EG) nr. 1774/2002 van het Europees Parlement en de Raad van 3
oktober 2002 stelt gezondheidsvoorschriften vast inzake niet voor menselijke consumptie
bestemde dierlijke bijproducten (2). Zij voorziet onder andere in evenredige controles op
het inzamelen, het vervoer, de verwerking, het gebruik en de verwijdering van alle dierlijke
bijproducten met inbegrip van afvalstoffen van dierlijke oorsprong en zorgt ervoor dat
deze geen risico opleveren voor de gezondheid van dieren of voor de volksgezondheid. Het
verband met die verordening moet dus worden verduidelijkt; tegelijk moet overlapping
worden vermeden en moeten dierlijke bijproducten die bestemd zijn voor toepassingen die
niet als handelingen met betrekking tot afvalstoffen worden aangemerkt daarom buiten
het toepassingsgebied van deze richtlijn blijven.

De mest bij Biomineralen wordt gebruikt volgens artikel 13 onder d, Verordening (EG)
nr. 1069/2009. In Afdeling 2 wordt in artikel 23 en 24 ingegaan op registratie en
erkenning van bedrijven.

In Bijlage 2 - omgevingsvergunning ZLTO-advies wordt op pagina -23- ingegaan op
hygiénisatie:

Na het passeren van de persen vallen de korrels in een kleine bunker waar het product
gedurende een uur op 70°C wordt gehouden met het doel het product te hygiéniseren.

Dit voor export.

De in de aanvraag voor mest beschreven be-/verwerkingsmethode voldoet hiermee aan
de minimum standaard.

In Nederland wordt een en ander vergund en geregistreerd door de VWA. Deze
erkenning vloeit voort uit artikel 24 onder 1. g van Verordening (EG) nr. 1069/2009, in
samenhang met artikel 44 van genoemde verordening en met artikel 2.1 van Regeling
dierlijke bijproducten 2011. Deze regeling is opgegaan in Wet Dieren Hoofdstuk 3.

Verdere informatie op dit punt:
https://www.nvwa.nI/onderwerpen/erkenningen-registraties—en—
vergunningen/inhoud/overzicht-bedriiven-met-erkenningen—registraties-en—
vergunningen/dierlijkebijproductenoverzichtbedrijven:

Uit LAP 3 blz 458/583:
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Erkenning vereist voor opslaan en verwerken van dierlijie bijproducten

Alle inrichtingen die dierfijke bijproducten opslaan of verwerken moeten (naast een
omgevingsvergunning, onderdeel milieu) in het bezit zijn van een erkenning op basis van de
Verordening dierlijke bijproducten. De minister van EZ is bevoegd gezag voor het afgeven en
controleren van deze erkenningen. Om erkend te kunnen worden moet worden voidaan aan de
eisen die in de Verordening dierlijke bijproducten aan de erkenning worden gesteld. Dit zijn eisen
met betrekking tot onder meer de algemene hygiéne, inrichting van bedtijfsruimten en
verwerkingsnormen, toezicht op de productie, de validatieprocedures, het afvalwater en de
residuen. De Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit (NVWA) toetst, namens het ministerie van
Economische Zaken (EZ), verwerkingsroutes aan de Verordening op veterinairrechtelijke en
volksgezondheidsvoorschriften en geeft de noodzakelijke erkenning af. De NVWA {vaorheen de
Algemene Inspectiedienst {AID))} controleert bij primaire bedrijven en op transport.

Afvalstroom waardoor in bijlage 6 van het LAP een sectorplan is opgenomen.

Voor de onderhavige aanvraag is sectorplan 65 (dierlijk afval) uit bijlage 6 van het LAP
van toepassing. Dit sectorplan heeft betrekking op dierlijk afval dat valt onder de
werkingssfeer van de Verordening EG 1069/2009 tot vaststelling van
gezondheidsvoorschriften inzake niet voor menselijke consumptie bestemde dierlijke
bijproducten en afgeleide producten (verder: de Verordening dierlijke bijproducten). In
de verordening dierlijke bijproducten EG 1069/2009 Staat onder TITEL I, ALGEMENE
BEPALINGEN, HOOFDSTUK I, Afdeling |, Artikel 2 onder k) dat deze verordening niet van
toepassing is op de volgende dierlijke bijproducten: andere uitwerpselen en urine dan
mest en niet gemineraliseerde guano.

Hieruit kan worden geconcludeerd dat mest wel onder dit sectorplan valt (zie ook artikel
9 onder a van de Verordening Dierlijke Bijproducten waarin mest aangemerkt wordt als
categorie 2-materiaal).

Mest valt onder categorie 2 van de Verordening en dat betekent dat artikel 13 onder d
van de Verordening van toepassing is. Op grond van dit artikel worden
verwerkingsmethodes aangegeven die gezien worden als de minimumstandaard. In dit
geval hygiéniseren voor export.

Be/verwerking

Het beleid voor dierlijk afval, in dit geval mest, is neergelegd in sectorplan nr. 65 waarin
verwezen wordt naar de Verordening dierlijke bijproducten, en wel de artikelen 12 tot
en met 14 per categorie. De Verordening dierlijke bijproducten is leidend ten opzichte
van de Wet milieubeheer (Wm). Hiervoor verwijs ik naar het Landelijke
afvalbeheerplan 2009 — 2021 (LAP) Bijlagen pagina 136/171 Sectorplan 65 Dierlijk afval
en Lap3.

Wellicht ten overvloede zei gestipuleerd dat in tegenstelling tot de Afvalstoffenrichtlijn,
die nationaal geimplementeerd is in de milieuwetgeving, de Verordening dierlijke
bijproducten een rechtstreekse werking heeft. Europese wetgeving gaat boven
nationale wetgeving en is bindend.
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Tenslotte nog een verwijzing naar sectorplan 65 in LAP blz 56/583. Dit wordt in de loop
van 2017 van kracht.

Sectorplan 65; Dierliji afval
Tekst sectorplan (kern van het beleid)

Sectorplan 65 Dierlijk afval

1 Afbakening
De volgende afvalstoffen vallen onder de reikwijdte van dit sectorplan:

Afvalstoffen Toelichting
(Kadavers van) dieren Dit sactorplan heeft betrekking op dierlijk afval dat vait onder de
Dierliik afval dat vrijkome bij de werkingssfeer van de Verordeming EG 1069/2009 tot vaststelling van
verwerking van (kadavers van) gezondhendsvoprschn_ﬁen inzake niet voor menselijka consumptie
Aieren hestemde dierlijke bijproducten en afgeleide producten (Vercrdening
dierlijke bijproductan).

In paragraaf IV is een nadere toelichting opgenomen op de afbakening, alsook een overzicht van
afvalstoffen die overeenkomsten vertonen met de afvalstoffen van dit sectorplan, maar vallen
onder andere delen van het LAP.

Il Minimumstandaard

Mininumstandaard voor vergunningveriening

Afvalstoffen / deelstroom Minimumstandaard vaor verwerking (en eventuele voorwaardern)

Dierlijk afval varwerken conform de bepaiingen uit werordening dierlijke bijproducten,
artikelen 12 t/m 14.

De Verordening dierlijke biiproductan is leidend ten opzichte van de Wet
milieybehear (Wm), tenzij sprake is van verbranden, storien,
composteren of vergisten van dierlijk afval. In dat geval zijn zowel de
verordening dierlijke bijproducten als de Wet milieubeheear van
toepassing.

Conclusie is dat mest in het kader van de wet milieubeheer geen afvalstof in de zin van
de kaderrichtlijn afvalstoffen is.

Daarnaast verwijs ik ook naar de volgende uitspraak:

https://uitspraken.rechtspraak.nI/inziendocument?id=ECLl:NL:RBOVE:2017:667

Onder Art 11 Bedrijventerrein — 6 is geen binnenplanse
ontheffing/afwijkingsmogelijkheid opgenomen. Dientengevolge kan alleen met een
buitenplanse afwijking zijnde een projectbesluit hierin worden voorzien in de vorm van
Wabo 2.12, lid 1, onder a 3°.

Volgens artikel 6.5 Besluit omgevingsrecht (Bor) is hier echter een (ontwerp)Verklaring
van geen bedenkingen van de Gemeenteraad voor vereist. In het besluit en de
bijpehorende stukken is deze niet aanweazig.
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Gelet op vorenstaande informatie heeft de VLP de volgende vragen:

1. Onderschrijft u de mening dat hier volgens milieuspoor geen sprake is van
afvalverwerking?

2. Is verlening vergunning 2¢ fase volgens u nog rechtstreeks mogelijk?

3. Zo nee, gaat u een verklaring van geen bedenkingen voorleggen aan de
gemeenteraad?

De door de fractie van de VLP gestelde vragen beantwoorden wij als volgt.
1.

Neen. Vooropgesteld moet worden dat er bij beantwoording van de vraag of mest al dan niet als
afvalstof moet worden aangemerkt, geen onderscheid bestaat tussen de wetgeving over
milieueffectrapportage (hoofdstuk 7 van de Wet milieubeheer, gebaseerd op Europese richtiijnen)
enerzijds en overige milieuwetgeving (zoals bijvoorbeeld hoofdstuk 10 van de Wet milieubeheer,
eveneens gebaseerd op Europese richtlijnen) anderzijds. In beide gevalien is van belang hoe het
begrip “afvalstof” uit de Kaderrichtlijn afvalstoffen uitgelegd moet worden. Daartoe zijn de
jurisprudentie van het Europese Hof van Justitie en de daarop gebaseerde jurisprudentie van de
Nederlandse (bestuurs-)rechter bepalend. Deze jurisprudentie is, voor zover in dit kader van
belang, weergegeven in de bij de vraagstelling al genoemde uitspraak van de rechtbank
Overijssel van 13 februari 2017 (ECLI:NL:RBOVE:2017:667) en de daarin genoemde uitspraak
van de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State van 16 november 2016
(ECLI:NL:RVS:2016:3057). Uit het arrest van het Hof van Justitie van 3 oktober 2013 (Brady,
ECLI:NL:EU:C:2013:627) volgt, aldus de Afdeling en de rechtbank, dat in een intensieve
veehouderij geproduceerde mest onder omstandigheden weliswaar kan worden aangemerkt als
een bijproduct in plaats van een afvalstof, maar in de beide zaken was daarvan geen sprake.
Omdat de te verwerken mest zal bestaan uit mestoverschotten van veehouders, welke
overschotten niet kunnen worden uitgereden op eigen landbouwgronden en evenmin voor dat
doel onder economisch gunstige omstandigheden aan anderen kunnen worden geleverd, moet
volgens Afdeling en rechtbank worden geoordeeld dat de mest een last is waarvan de
veehouders zich, mede gelet op de in de Meststoffenwet opgenomen mestverwerkingsplicht,
moeten ontdoen, zodat deze mest moet worden aangemerkt als afvalstof.

Ook bij de biomineralenfabriek is sprake van bewerking van mest, die zal bestaan uit
mestoverschotten van veehouders en die niet op eigen grond kan worden uitgereden, terwijl de
veehouders moeten betalen voor de bewerking ervan tot biomineralen. In dit geval is er dus
eveneens sprake van een afvalstof.

Voor de goede orde vermelden wij dat de bedoelde uitspraken van Afdeling en rechtbank dateren
van na het moment waarop wij het ontwerpbesluit voor de omgevingsvergunning fase 1 voor de
biomineralenfabriek ter inzage hebben gelegd. Daarmee konden wij op dat moment dus nog
geen rekening houden. In het definitieve besluit zal dat uiteraard alsnog gebeuren.

2.

Ja. Zoals uit het antwoord op vraag 1 volgt, moet de in de biomineralenfabriek te bewerken mest
als afvalstof worden aangemerkt. Ingevolge het bestemmingsplan zijn ter plaatse van de
aanduiding ‘specifieke vorm van bedrijventerrein — afvalverwerkingsbedrijf’ uitsluitend
afvalverwerkingsbedrijven (waaronder mede wordt begrepen op- en overslag,
bewerking/verwerking van grond- en afvalstoffen/materialen alsmede aan de functie gerelateerde
transportbewegingen) toegestaan. De biomineralenfabriek (bewerking van afvalstoffen) past
binnen deze maatwerkbestemming en is ter plaatse dus toegestaan.
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Aan de Staat van Bedrijfsactiviteiten komt, anders dan in de vraagstelling gesuggereerd wordt, in
zoverre overigens geen betekenis toe.

3.

Zie het antwoord op vraag 2.

Burgemeester en wethouders van Roosendaal,
De secretaris, De burgemegster,




